CLÁUSULA 2ª - O contrato será reajustado conforme cláusula 4 do contrato original, pelo 
índice do IPCA/IBGE, na porcentagem de 4,46% referente ao mês de novembro/2025 
(acumulado nos últimos 12 meses), passando, então, a vigorar com os seguintes valores: 

• PACOTE DE SERVIÇOS II: R$ 213,36 (Duzentos e treze reais e trinta e seis 
centavos) até 12 servidores; acima disto R$ 17,78 (Dezessete reais e setenta e oito 
centavos) por servidor efetivo. 

• Valor de R$ 286,77 (Duzentos e oitenta e seis reais e setenta e sete centavos) por 

avaliação, para: 

a. Avaliações Médicas da Prefeitura Municipal de Araras (PMA), do Serviço Municipal 
de Transportes Coletivos de Araras (SMTCA), do Serviço de Água e Esgoto                 

A
ss

in
ad

o

[...]

 Valor de R$ 160,59 (Cento e sessenta reais e cinquenta e nove centavos) por 

avaliação, para avaliação Psicossocial (com Laudo Psicológico), avaliações médicas e 
biopsicossocial para concessão de aposentadoria de servidores portadores de 
deficiência; 

 Valor de R$ 229,42 (Duzentos e vinte e nove reais e quarenta e dois centavos) por 
processo/requerimento concluído dentro do sistema de Compensação Previdenciária 
entre o RGPS e o ARAPREV, que consiste na avaliação dos servidores aposentados 
por incapacidade permanente para o trabalho; 

 Valor de R$ 516,19 (Quinhentos e dezesseis reais e dezenove centavos) por 

avaliação de Perfil Profissiográfico Previdenciário (PPP), dos servidores ativos da 
Prefeitura Municipal de Araras (PMA), do Serviço Municipal de Transportes Coletivos 
de Araras (SMTCA), do Serviço de Água e Esgoto do Município de Araras (SAEMA) e